Die Umsteigezeit wird in der Simulation über eine Distanz von 150 m gemessen. Nach der
Formel Geschwindigkeit = Distanz geteilt durch die benötigte Zeit kann somit die Gehge-
schwindigkeit ermittelt werden, welche in nachfolgender Darstellung für alle vier Szenarien
als Übersicht gezeigt wird.

Abb. 14 Geschwindigkeitsverteilungen aus Simulation

Grundsätzlich haben alle simulierten Individuen eine gewünschte Gehgeschwindigkeit, wel-
che in der Bandbreite ihrer Alterskategorie liegt. Durch Hindernisse und entgegenkommen-
de Personen wird die Wunschgeschwindigkeit reduziert. Aus den obigen vier Diagrammen
wird ersichtlich, dass die erreichten Geschwindigkeiten am deutlichsten im Szenario 2030B
abnehmen.

1515 | Längere Umsteigezeiten und Haltestellenaufenthaltszeiten – Auswirkungen und Massnahmen

Mai 2015 31

Abb. 15 Verteilungskurve resultierende Gehgeschwindigkeit

Überlagert man die Verteilungskurven der vier Szenarien, wird die Reduktion der Gehge-
schwindigkeiten offensichtlich. Das letzte Szenario 2030B beispielsweise bringt viel mehr
Personen hervor, die sich nur noch zwischen 0.25 m/s und 1.0 m/s fortbewegen. Mit statisti-
schen Kennwerten lassen sich die Szenarien zusätzlich charakterisieren:

Tab. 6 Ergebnisübersicht der Mikrosimulation

Szenario 2013 2030 2030A 2030B

Mittlere Gehgeschwindigkeit* 1.12 m/s 1.11 m/s 1.10 m/s 1.04 m/s

Relative Veränderung Gehge-
schwindigkeit ggü. „2013“

- -1.0% -1.2% -7.1%

Veränderung der Umsteigezeit - +1.2% +2.1% +8.5%

Anteil Personen unter Grenz-
wert 1.0 m/s

34.6% 34.9% 35.4% 45.4%

Standardabweichung 0.29 0.29 0.28 0.31

84% erreichen (Perzentil 84) 0.82 m/s 0.82 m/s 0.83 m/s 0.70 m/s

*) gerundet ) berechnet mit ungerundeten Werten

Es zeigen sich folgende Erkenntnisse:

 Vom Ist-Zustand zu Szenario 2030 und Szenario 2030A ändert sich die durchschnittli-
che Gehgeschwindigkeit kaum.

 In Szenario 2030B verringert sich die Gehgeschwindigkeit deutlich gegenüber dem Ist-
Zustand.

 Die Streuung der Gehgeschwindigkeiten bleibt bei den Szenarien 2030 und 2030A im
Vergleich zum Ist-Zustand relativ stabil, erst in Szenario 2030B variieren die Gehge-
schwindigkeiten stärker.

 45% der Passagiere liegen bei 2030B unter dem Zielwert von 1.0 m/s für Umsteigevor-
gänge.

Das bedeutet, dass die Minimalumsteigezeit für 45% der Fahrgäste nicht mehr mit der